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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řešením konstrukce plastového výrobku z PUR a nástroje pro

jeho zpracování. Pojednává o důležitých faktorech zpracování plastických hmot vstřiková-

ním a jeho alternativami. Práce se také zabírá modelováním ve 3D programu a postupem

návrhu konkrétního výrobku včetně formy pro jeho zpracování.

Klíčová slova: plasty, polyuretan, reakční vstřikování, 3D modelování

ABSTRACT

This thesis is focused on design of a plastic part made from PUR together with its tool for

processing and disserts upon important factors of plastic injection and its alternatives. The

document also illustrates modeling of a plastic part and injection mold in 3D software.

Keywords: plastics, polyurethane, reaction injection molding, 3D modeling
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ÚVOD

Po méně než století od objevu prvních syntetických polymerů převzaly tyto materiály ne-

nahraditelnou roli ve všech odvětvích. Stýkáme se s nimi každý den od obalů potravin,

přes oděvy až po konstrukce automobilů, letadel a budov. Nahradily dříve používané mate-

riály jako dřevo, keramiku, sklo a kov díky svým lepším vlastnostem, či odstraněním nežá-

doucích vlastností a také především díky snadné, levné a rychlé výrobě. Usnadňují naše

každodenní životy a urychlily vývoj technologií.

Polymery se neustále vyvíjí, objevují se stále nové druhy se stále lepšími a stálejšími vlast-

nostmi a spolu s nimi se zdokonalují i metody jejich zpracování. Zdaleka nejpoužívanější

metodou zpracování je vstřikování taveniny plastu vstřikovacím strojem do dutiny přísluš-

né vstřikovací formy. Tato metoda je však finančně náročná, stroje jsou velké, výroba for-

my je náročný zdlouhavý proces a hodí se tedy na velkosériové výroby.

Tím vzniká spousta alternativních metod vstřikování. Motivací pro vývoj těchto metod je

výroba výstřiků se specifickými vlastnostmi, které klasické vstřikování neumožňuje jako

například více oddělených složek, dutiny objemných výstřiků atd. Dále je motivací také

cena výstřiků či zmenšení rozměrů vstřikovacího stroje a formy. Tyto požadavky splňuje

reakční vstřikování polyuretanů, které je levné, snadné a lze vyrábět objemné, kvalitní vý-

robky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Syntetické polymerní materiály známe přibližně 100 let. Za tuto relativně krátkou dobu

byly integrovány do všech oborů lidské činnosti a staly se nedílnou součástí našich životů.

Hlavními důvody jejich širokého využití je nízká cena oproti jiným materiálům, snadné a

levné zpracování, dále také elektroizolační vlastnosti, nízká hustota atd. Díky těmto a

mnoha dalším vlastnostem polymery částečně, nebo zcela nahrazují ostatní materiály (dře-

vo, kov, sklo atd.). [9]

Polymery jsou materiály tvořené jedním (homopolymer) či více druhy atomů (kopolymer).

Od ostatních materiálů se odlišují především řetězovou strukturou molekul, které jsou slo-

žené dlouhými lineárními řadami vzájemně spojených atomů. [1]

Tab. 1 – Využití polymerních materiálů v automobilovém průmyslu [4]

1.1 Základní rozdělení

Základním technologickým rozdělením polymerů je podle teplotního chování/zpracování

polymerů na termoplasty, reaktoplasty a elastomery. Dále lze polymery dělit podle mnoha

aspektů na základě původu, aplikace, struktury atd. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1.1 Termoplasty

Jsou to materiály, které zahříváním měknou a přechází do plastického stavu, kdy je lze

snadno tvářet. Tohoto stavu nabývají po zahřátí nad teplotu tání. Během zahřívání se ne-

mění chemická struktura a nedochází k chemické reakci. Reakce probíhající

v termoplastech mají pouze fyzikální charakter a jsou tedy opakovatelně tavitelné. Termo-

plasty rozdělujeme na amorfní a semikrystalické. Dále je můžeme dělit na standardní, kon-

strukční a high-tech neboli vysoce odolné plasty. [1] [4]

Amorfní termoplasty vytváří řetězce prostorově nepravidelné a nahodilé. Vyznačují se

vysokou pevností a křehkostí. Jejich index lomu je nízký a jsou tedy většinou transparentní

v jejich přirozené formě. Díky neuspořádanosti řetězců je smrštění malé, spadá pod 1%

objemu a jsou tedy vhodné pro výrobu rozměrově přesných dílů. Mezi amorfní termoplasty

patří např. Polyvinylchlorid (PVC), Polystyren (PS), Polykarbonát (PC). [1] [4]

Semikrystalické termoplasty se oproti amorfním vyznačují určitým stupněm uspořádání

tak, že při tuhnutí vytváří oblasti s krystalickou strukturou uvnitř amorfních oblastí. Kvůli

tvorbě krystalické struktury nemohou být transparentní. Toto uspořádání má za následek

větší smrštění až 2,5% objemu, které je ovlivněno také rychlostí chlazení. Tyto polymery

se vyznačují zejména vyšší houževnatostí, než jakou vykazují amorfní termoplasty. Mezi

semikrystalické termoplasty patří např. polyetylen (PE), polypropylen (PP), Polyamid

(PA). [1] [10]

Obr. 1 – Struktura termoplastů [1]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty, dříve nazývané také termosety jsou polymery, které se zahřátím, nebo přidá-

ním vytvrzovacího činidla chemickou reakcí zesíťují. Přecházejí tak do netavitelného, ne-

rozpustného stavu (ztrácejí termoplastické vlastnosti) a proces zesítění je nevratný. Výrob-
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ky z těchto polymerů se vyznačují vysokou tvrdostí, tuhostí, chemickou a tepelnou odol-

ností. Jejich vlastnosti jsou výhodné u vrstvených výrobků (laminátů), kde slouží jako po-

jivo. Mezi reaktoplasty se řadí fenoplasty, aminoplasty, epoxidy ad. Nacházejí širou škálu

využití. [10]

Obr. 2 – Struktura reaktoplastu před (vlevo) a po (vpravo) zesítění [4]

1.1.3 Elastomery

Elastomer je vysoce elastický (pružný) polymer, jehož dominantní skupinou jsou kaučuky.

Ty rozdělujeme na přírodní a syntetické. Oproti jiným polymerům si i po značné deformaci

zachovávají původní tvar. Kaučuky jsou základní surovinou pro výrobu pryží. Ty vznikají

zesítěním, neboli vulkanizací způsobenou přidáním vulkanizačního činidla (nejčastěji síry)

při zahřátí. Vulkanizace zásadně zlepšuje pevnost a pružnost. [10]
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2 VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Technologie vstřikování je v současné době nejrozšířenějším způsobem zpracování plastů.

Vstřikovat můžeme reaktoplasty i elastomery, nejčastěji však termoplasty. Výrobky mohou

nabývat i velmi složitých a členitých tvarů s dobrými tolerancemi rozměrů a kvalitní povr-

chovou úpravou. Výsledné výrobky tedy nemusí být dále opracovány. Proces zpracování

plastu je rychlý a můžeme vyrábět více kusů výrobků najednou. Oproti jiným metodám

zpracování plastů jako je například vytlačování jsou nevýhodami této technologie přede-

vším vysoké finanční a časové investice do výroby forem a také nutnost používat stroj,

který má neúměrně větší velikost oproti vyráběným dílům a je tedy vhodný především u

velkovýroby. Při vstřikování je zpracovávaný materiál ve formě granulátu roztaven na ta-

veninu v plastikační jednotce a vstříknut pomocí pístu nebo šneku z tavící komory do duti-

ny vstřikovací kovové formy. Proces vstříknutí probíhá při vysoké rychlosti a za vysokého

tlaku. Díky této metodě zpracování je také, při porovnání například s obráběním na CNC,

mnohem menší vznik odpadního materiálu. Vstřikování je metodou s cyklickým průběhem

a jedná se tedy o metodu diskontinuální. [3] [9]

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus vyjadřuje celý proces vstřikování od uzavření formy, přes vstříknutí

taveniny polymeru až po vyhození hotového výstřiku. Tento cyklus je rozdělen do přesně

stanovených fází určených tak, aby byla zaručená nejvyšší možná kvalita výrobku při nej-

kratším možném čase. Jejich pořadí je následující:

1. Uzavření formy – uzavření musí být pod velkým tlakem, aby se tavenina nedostala

do dělící roviny. Uzavření musí být co nejrychlejší, ovšem plynulé, aby nedošlo

k poškození.


[…]


uniknout. Případný přetok bude ořezán při dokončovacích operacích.

Obr. 35 - Dolní část formy

Dolní část formy obsahuje vzhledovou stranu madla. Tekutá směs ji tak lépe zaplní a je

zajištěno, že v tvarových částech madla nebude uvězněn vzduch, který by výsledný vzhled

poškodil.

Obě poloviny formy dále obsahují drážku okolo dutiny o celkové tloušťce 0,4mm a hloub-

ce 2mm. Jejich funkcí je zachycení přetoků a snižují možnost úniku směsi do dělící roviny.
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7.1.1 Uzavírání

Obr. 36 – Uzavřená forma

K vystředění a uzavření formy slouží 3 šrouby ručně utažitelné plastovou rukojetí.

Obr. 37 – Zajištění polohy preformy

Správnou polohu preformy zajišťují dva zalisované kolíky na obou stranách dolní formy.

7.2 Stojan

Obr. 38 – Stojan pro formu
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Forma pro reakční vstřikování by měla být nakloněna z místa vstřiku k místu odvětrávání.

Součástí je tedy i stojan, který zajistí náklon a také snadné otevírání formy. Stojan je tvo-

řen pouze snadno dostupnými normáliemi.

Obr. 39 – Náklon formy

Forma je díky stojanu nakloněna o 10°, které zajišťují ideální plnění formy. Nejvyšší bod

dutiny formy nepřesahuje přes vrchol vtokového kanálu, aby směs nemohla z formy unik-

nout. Osa otevírání formy je prodloužena tak, aby se tuhý výrobek ve formě nevzpříčil a

také aby odvětrávací kanálky nezůstaly zalomené ve formě důsledkem ohybu. Pro snadné

otevírání formy je horní část formy opatřena zalisovanou rukojetí.

Obr. 40 Otevřená forma
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8 FINÁLNÍ PRODUKT

Dutina formy je před uzavřením očištěna, natřena uvolňovacím činidlem a následně pře-

stříknuta vrstvou černé barvy podle požadavku zákazníka.

Obr. 41 – Výrobek po otevření formy

Po vstříknutí a vytvrzení polyuretanu je z formy vyjmut výrobek v podobě, která vyžaduje

následné operace. Z výrobku musí být ořezány okraje, kanálky a případné přetoky, na Obr.

37 zvýrazněné červenou barvou.

Obr. 42 – Finální produkt

V konečné fázi, pokud je výrobek v pořádku, je reliéf natřen zlatou barvou.
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9 VSTŘIKOVACÍ STROJ

S ohledem na objem vstřikovaných složek a prostoru pracovní místnosti pro zpracování byl

zvolen dávkovací a míchací stroj PAR 3C od společnosti METER MIX

Obr. 43 – Dávkovací a míchací stroj PAR 3C [14]

Technické parametry:

- Směšovací poměr: 1:1 - 14:1

- Viskozita směsi: ≤ 500 000mPa.s

- Velikost dávky: 1,2 – 63ml

- Cyklus: ≤ 30 dávek/minuta

- Míchání: Jednorázové, statické

- Velikost zásobníku: 6l

Vhodné aplikace:

- Vstřikování forem

- Odlévání

- Zalévání elektronických komponent

- Lepení

- Zalévání štětcových vláken

Typické materiály:

- Polyuretan

- Epoxid

- Silikon

- Metakrylát

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45

10 POUŢITÝ SOFTWARE

10.1 Catia V5R19

Pro vytvoření 3D modelu výrobku, formy a celé sestavy byl použit software Catia od fran-

couzské firmy Dassault systémes. Nejčastější využití nachází v automobilovém a leteckém

průmyslu. Umožňuje snadno vytvořit komplexní 3d objekty a dále simulovat jejich zatíže-

ní. Pro návrh výrobku byl použit modul Generative Shape Design, který umožňuje vytvářet

velmi složité povrchy, jako je reliéf na výrobku v této bakalářské práci. Forma a stojan

byly vytvořeny pomocí modulu Part Design.

Obr. 44 – Logo Catia V5 [15]

10.2 AutoCAD

Po převedení 3D modelu na 2D byla pomocí softwaru AutoCAD vytvořena výkresová do-

kumentace madla, preformy a sestavy i s příslušnými průřezy. AutoCAD je vyvíjen firmou

Autodesk a slouží k 2D projektování a konstruování především ve strojírenském a

stavebním průmyslu.

Obr. 45 – Logo AutoCAD [15]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout umělohmotné madlo plnící nosnou a ozdobnou

funkci rakve. Jedná se o malosériovou zakázku a metodou pro výrobu madla bylo zvoleno

reakční vstřikování, které má značně nižší vstupní náklady a vyžaduje mnohem méně pra-

covního prostoru. Materiálem, ze kterého bude madlo vyrobeno, byl zvolen polyuretan.

Ten bude tvořený směsí isokyanátu a polyolu s nadouvadlem, které po vstříknutí do dutiny

formy zpolymerují a vyplní formu tvrdou pěnou. Dále je madlo vyztuženo preformou tvo-

řenou ocelovým drátem plnícího nosnou funkci, který je do formy vložen před vstříknutím

směsi.

Bakalářská práce je tvořena ze dvou základních částí. První část je teoretická, která se za-

bývá plasty a jejich zpracování metodou vstřikování. Dále pojednává o alternativních me-

todách vstřikování, kde se podrobně zabírá reakčním vstřikováním. Praktická část se zabý-

vá návrhem a konstrukcí výrobku, volbou materiálu a způsobem plnění. Po výrobku se je

řešena konstrukce formy včetně stojanu pro upevnění a správné plnění formy pomocí ná-

klonu.

Veškerá práce ve 3D byla vytvořena pomocí Softwaru Catia. 2D dokumentace byla vetvo-

řena v AutoCADu.
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