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Konstrukční řešení plastového výrobku z PUR a nástroje pro jeho zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro
výrobu plastového dílu, kterým je madlo pro nesení rakve vyrobené z materiálu PUR. V teoretické
části práce autor popisuje přehled polymerních materiálů a jejich zpracování pomocí technologie
vstřikování. Dále jsou popsány další metody vstřikování s důrazem na reakční vstřikování RIM. V
praktické části práce je popsán vyráběný díl, volba materiálu a postup konstrukce výrobního
nástroje. Nakonec je uveden zvolený vstřikovací stroj. Konstrukční návrh 3D modelu je doplněn 2D
sestavou a příslušnými řezy. Studentovi bych vytkl odklony od šablony, špatnou kvalitu některých
obrázků v teoretické části práce, drobné chyby a překlepy či chyby ve výkresové dokumentaci. Tyto
výše uvedené nedostatky však nesnižují velmi celkovou velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč jste se rozhodl použít pro výrobu dílu právě PUR?
2. Jaké se předpokládá množství vyrobených dílů v navržené formě?

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce